中共兰州财经大学委员会关于印发

《中国共产党兰州财经大学第二次代表大会

筹备工作方案》的通知

各党委（党总支、直属党支部），党委各部门：

《中国共产党兰州财经大学第二次代表大会筹备工作方案》

已经 2020 年 7月 18 日学校党委常委会会议研究通过，现予以印

发，请认真抓好贯彻落实。

                                      中共兰州财经大学委员会（章）

                            2020 年 8月 4日

中共兰州财经大学委员会文件

兰财大党发〔2020〕59 号

 ★

— 2 —

中国共产党兰州财经大学第二次代表大会
筹备工作方案

为了全面总结第一次党代会以来学校改革发展成效，研究确

定新形势下学校事业发展的重点任务，并进行换届选举，根据《中

国共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》和《中

国共产党普通高等学校基层组织工作条例》，经 2020 年 7 月 14

日学校党委常委会会议研究决定，拟于 2020 年 11 月召开中国共

产党兰州财经大学第二次代表大会。为扎实做好大会筹备工作，

确保大会顺利召开，制定本工作方案。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大、十九届二中、三中、

四中全会精神，全面贯彻党的教育方针和全国教育大会精神，贯

彻落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，坚持社会

主义办学方向，坚持立德树人，不断加强党对学校工作的全面领

导，团结带领全校党员和师生员工，不忘初心，牢记使命，求真

务实，奋力拼搏，为把我校建设成为西部一流、全国知名的区域

高水平的教学研究型财经大学而努力奋斗。

二、主要议程

1.听取和审议中共兰州财经大学第一届委员会工作报告；

— 3 —

2.听取和审议中共兰州财经大学纪律检查委员会工作报告；

3.听取和审议中共兰州财经大学第一届委员会党费收缴、使

用和管理情况报告；

4.听取和审议学校党委关于制定兰州财经大学“十四五”发

展规划的意见；

5.选举中共兰州财经大学第二届委员会；

6.选举中共兰州财经大学纪律检查委员会。

三、代表名额、构成比例及分配原则

结合我校党员和党组织的实际情况，这次代表大会代表名额

拟定为 186 名，占我校 3100 名正式党员的 6%。各类代表的比例

为：以教师为主的各类专业技术人员代表占 40％左右，处级以上

领导干部代表占 30%左右，管理一线干部代表占 10％左右，学生

代表占 15%左右，工人代表占 2%左右，离退休教职工代表占 3%左

右，妇女代表不低于 30%，少数民族代表不低于 5%。

代表名额的分配，按照上述指导性比例要求和学校各基层党

委、党总支、直属党支部所辖基层党组织的数量、党员人数和学

校教学、科研、管理工作实际和工作需要确定。

四、筹备工作领导机构及主要职责

成立中国共产党兰州财经大学第二次代表大会筹备工作领

导小组。筹备工作领导小组的主要职责是：在学校党委的领导下，

研究制定筹备工作方案，组织实施筹备各项具体工作。领导小组

组成人员名单如下：

— 4 —

组  长：贾  宁  党委书记

副组长：蔡文浩  党委副书记、校长

王亦达  党委副书记

成  员：王必达  党委常委、副校长

丁汝俊  党委常委、副校长

李万红  党委常委、副校长

胡  凯  党委常委、副校长

王伟利  党委常委、副校长

石镜如  党委常委、副校长

王志锋  党委常委、副校长

景宗刚  党委常委、统战部部长

丁晓阳  学校办公室主任

薛  君  党委组织部（党校）部长

刘正帅  党委宣传部（融媒体中心）部长

曹  涟  纪委副书记、监察专员办公室纪检

监察一室主任

筹备工作领导小组下设组织组、秘书组、会务组和宣传组。

各组组成人员名单和主要职责如下：

（一）组织组

组  长：薛  君

成  员：各基层党委、党总支、直属党支部书记

      彭  卫  李长兵  刘  政  伏广彬  曹希霞

— 5 —

马晓婧  刘亚男  王  哲  刘海燕  张彦翠

范丹妮  李柄达

主要职责：

1.起草党代会筹备工作方案，组织党代会有关工作培训；

2.负责与各工作组和各单位（部门）之间的工作协调，与省

委组织部等上级机关的沟通请示；

3.起草关于召开党代会的决议、请示、通知；

4.提出代表资格审查小组和党费审查小组建议名单；

5.起草党代会代表名额分配方案和代表选举办法，组织代表

选举，对代表资格进行初步审查；

6.向党费审查小组报告党费收缴、使用和管理情况；

7.起草两委委员候选人预备人选酝酿、推荐和提名工作方

案，组织实施两委委员候选人的推荐提名和候选人初步人选的酝

酿工作，起草两委委员候选人预备人选情况介绍；

8.提出大会主席团和秘书长建议名单、大会执行主席分组建

议名单、大会副秘书长建议名单、大会工作机构和工作人员建议

名单；

9.编制代表名册，起草代表团划分原则、分团方案，提出代

表编团名单和各代表团团长、副团长建议名单；

10.提出列席人员建议名单；

11.提出总监票人、监票人，总计票人、计票人建议名单；

12.起草大会议程和日程安排；

— 6 —

13.起草大会选举办法（草案）、新一届党委第一次全体会议

选举办法（草案）和纪委第一次全体会议选举办法（草案），以及

总监票人关于填写选票注意事项的说明；

14.起草上届党委负责同志在代表团召集人会议上的讲话

稿，起草预备会议、全体会议、主席团各次会议和党委、纪委第

一次全会等会议的议程、主持词；

15.草拟各类选票式样和清点到会人数报告单、分发选票情

况报告单、清点收回选票报告单、计票单、选举结果报告单等式

样；

16.与秘书组共同负责会议文件、材料的收集存档和整理汇

编；

17.完成领导小组交办的其他任务。

（二）秘书组

组  长：丁晓阳  曹  涟

成  员：张梦涛  管新帅  陈  冲  陈  玮   叶儒毓

侯志峰  王  晶  杨勇飞  张欣宇   余  茜

杜  霈

主要职责：

1.起草党委工作报告、纪委工作报告，党委工作报告决议（草

案）、纪委工作报告决议（草案）；

2.起草大会开幕词、闭幕词；

3.起草新一届党委负责同志在第一次全体会议上的讲话稿；

— 7 —

4.起草学校党委关于制定兰州财经大学“十四五”发展规划

的意见；

5.负责筹备工作领导小组会务安排、会议记录，编印筹备工作

简报；

6.会同会务组起草大会须知、注意事项、会议指南等；

7.拟定会议文件材料的签发、收发、登记、保管规定，负责

各种会议文件材料的打印、校对、装订和收发工作；

8.牵头负责会议文件、材料的收集存档和整理汇编；

9.完成领导小组交办的其他任务。

（三）会务组

组  长：景宗刚

成  员：曾明荣  袁  彬  仲乃祯  唐  莉  何崇莲

王媛媛  米  田  赵静博  高海鹏  王  成

主要职责：

1.编制大会经费预算；

2.确定各类会议场所并布置会场，安排与会人员坐席；

3.制作各种会议证件、佩条，准备票箱，购置大会用品；

4.负责大会用车，做好大会和与会人员的服务工作；

5.整治校园环境，负责会场秩序和安全保卫工作，确保会议

期间水电供应和设施设备保障；

6.完成领导小组交办的其他任务。

（四）宣传组

— 8 —

组  长：刘正帅

成  员：田文淀  卫中亮  赵  展  柏  坤  关晓沛

李嵩华  刘文玉  董  凡  甘  欣  李  飞

贾晓旸  李文卫  张雪莹  史  菁

主要职责：

1.制定党代会宣传工作方案，组织开展宣传教育活动；

2.编印学习宣传资料，开办党代会专题网站、校园专题广播、

在校报开办党代会专题或专版、组织制作宣传栏，介绍党代会筹

备工作动态、有关知识，宣传学校改革建设发展等方面取得的成

绩；

3.负责党代会宣传报道工作；

4.负责摄像、摄影和会议影像资料的录制整理工作；

5.负责与新闻单位的联系和对外宣传报道工作；

6.完成领导小组交办的其他任务。

五、工作要求

（一）加强领导，精心筹划。在学校党委的统一领导下，按

照筹备工作领导小组的安排部署，各工作组及各基层党组织要明

确工作职责，细化工作方案，周密部署，精心组织，扎实工作，

把握好各项工作的时间要求、工作程序和质量标准，以高度负责

的精神做好各项筹备工作。

（二）统一思想，凝聚共识。全体党员和师生员工要充分认

识党代会是学校政治生活中的一件大事，对进一步推动学校改革

— 9 —

发展、提高学校党的建设科学化水平具有十分重要的意义，做到

思想统一、步调一致、纪律严明、工作到位；全体党员要牢固树

立政治责任感和使命感，不忘初心、牢记使命，充分发挥先锋模

范作用，以崭新的精神面貌、出色的工作业绩，迎接党代会胜利

召开。

（三）提高站位，务求实效。各基层党组织要组织全体党员

深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习党章和

基层组织选举的有关规定和文件精神，按照新时代党的建设总要

求，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

各工作组要靠实工作责任，加强协调配合，以扎实的工作作风全

面落实好党代会的各项工作任务。

（四）广泛宣传，营造氛围。宣传组要充分利用各种方式，

宣传和展示第一次党代会以来学校改革、建设和发展取得的丰硕

成果，以及本次党代会召开的重大意义、指导思想和主要任务，

使全校上下形成蓬勃向上、团结鼓劲、干事创业的良好舆论氛围。

抄送：各院（部、中心）、各单位，机关各部门。

兰州财经大学学校办公室                    2020 年 8月 4日印发